[image: image1.png]

КОМИТЕТ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

ЯСНОПОЛЯНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КУЗНЕЦКОГО РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

От  25 марта 2011 г.

№  266

с. Пионер

Об утверждении Генерального плана поселения

Яснополянского сельсовета Кузнецкого района Пензенской области

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями), на основании заключений о результатах публичных слушаний по проекту генерального плана поселения Яснополянского сельсовета Кузнецкого района Пензенской области от 06 августа 2008 г., руководствуясь Уставом Яснополянского сельсовета Кузнецкого района Пензенской области,

Комитет местного самоуправления Яснополянского сельсовета Кузнецкого района Пензенской области решил:

1. Утвердить прилагаемый Генеральный план поселения Яснополянского сельсовета Кузнецкого района Пензенской области.

2. Администрации Яснополянского сельсовета Кузнецкого района Пензенской области в течение трех месяцев со дня утверждения Генерального плана поселения Яснополянского сельсовета Кузнецкого района Пензенской области принять постановление об утверждении плана его реализации.

3. Направить утвержденный Генеральный план поселения Яснополянского сельсовета Кузнецкого района Пензенской области в администрацию Кузнецкого района Пензенской области и Правительство Пензенской области в течение трех дней со дня его утверждения, в контрольную комиссию при Департаменте градостроительства Пензенской области в течение двух недель со дня его утверждения.

4. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене Яснополянского сельсовета Кузнецкого района Пензенской области «Сельские ведомости».

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

6. Контроль за исполнением данного решения возложить на Главу Яснополянского сельсовета Кузнецкого района Пензенской области.

Глава Яснополянского сельсовета

Кузнецкого района Пензенской области

Т.Н. Черных
Верно:

Глава Яснополянского сельсовета

Кузнецкого района Пензенской области

Т.Н. Черных

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к решению Комитета местного самоуправления Яснополянского сельсовета Кузнецкого района

Пензенской области

от  25 марта 2011 г. № 266
1. Общие положения территориального планирования поселения Яснополянского сельсовета Кузнецкого района Пензенской области

1. Генеральный план территории поселения Яснополянского сельсовета Кузнецкого района  разработан на основании заявки, договора № А.Пр-20А-2006 от 20.06.2007 и технического задания на проектирование от 2008 г., утвержденного Главой администрации Яснополянского сельсовета Кузнецкого района Пензенской области.

2. Генеральный план поселения Яснополянского сельсовета разработан на основании:

- Градостроительного кодекса Российской Федерации;

- Водного кодекса Российской Федерации;

- Земельного кодекса Российской Федерации;

- Федерального закона «Об общих принципах местного самоуправления в РФ.

Работы выполнены в соответствии с требованиями следующих нормативно-технических документов:

- Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов. СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 (Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 25.09.2007 № 74);

- Правила охраны магистральных трубопроводов. Утверждены Постановлением Госгортехнадзора России от 23.11.1994 № 61.

3. Генплан территории поселения Яснополянского сельсовета Кузнецкого района разработан по основным этапам проектирования:

- исходный год – отчет за 2007 год;

- первоочередные мероприятия на 5-7 лет;

- общие предложения на дальнейшую перспективу.

1.1. Цели и задачи территориального планирования

Территориальное планирование осуществляется в соответствии с целями развития территории сельского поселения Яснополянского сельсовета Кузнецкого района, основой которых являются Федеральные нормативные правовые акты и соответствующие программы.

Основные цели развития территориального планирования:
- выявление путей рационального переустройства социально-производственной инфраструктуры населенных пунктов, входящих в состав Яснополянского сельсовета Кузнецкого района;

- выработка предложений по решению всего комплекса градостроительных предложений по архитектурно-планировочной организации территории Яснополянского сельсовета Кузнецкого района;

- сбалансированное формирование инженерно-транспортной, производственной и социальной инфраструктур;

- создание оптимальных условий для развития производства с учетом обеспечения интересов населения, стабильное улучшение качества жизни всех слоев сельского населения.

Основные задачи территориального планирования:

Градостроительным кодексом Российской Федерации не допускается принятие органами местного самоуправления решений о резервировании земель, об изъятии, в том числе путем выкупа земельных участков, о переводе земель из одной категории в другую при отсутствии документов территориального планирования, которые являются обязательным для органов местного  самоуправления при принятии ими решений и обеспечивают комплексом сведений, необходимых для осуществления контроля за соблюдением государственных, общественных и частных интересов при осуществлении градостроительной деятельности.

Главные задачи генплана территории поселения Яснополянского сельсовета - планировочная организация территории Яснополянского сельсовета, создание информационно-правового ресурса, необходимого для реализации полномочий органов местного самоуправления в градостроительной деятельности;

- развитие системы расселения, жилищного строительства, межселенного культурно-бытового обслуживания, улучшение и сохранение природной среды и т.д.;

- определение путем комплексной оценкой функционального зонирования территории, участков, благоприятных для размещения объектов соцкультбыта, гражданского и производственного строительства, рекреации и сельского хозяйства;

- изыскание в составе указанных зон площадок для нового строительства и резервных территорий под жилищное и гражданское строительство;

- определение комплекса планировочных предложений по использованию территории поселения Яснополянского сельсовета, взаимному размещению объектов производственного и жилищного хозяйства, транспортных и инженерных сооружений;

- улучшение экологического состояния территории, в частности уменьшение показателей загрязненности атмосферного воздуха, поверхностных вод, подземных вод, почв, а так же сохранение зеленых насаждений и т.д.

При разработке генплана территории поселения Яснополянского сельсовета были использованы следующие документы и материалы:

- программа экономического и социального развития Яснополянского сельсовета;

- материалы по установлению границы муниципального образования Яснополянского сельсовета в 2003 году (разработаны ОАО «Пензенское землеустроительное проектно-изыскательское предприятие»);

- проект перераспределения земель от 1992 года (разработан ПЗПИП «ВолгоНИИгипрозем»);

- санитарная характеристика территории поселения Яснополянского сельсовета (ТО ТУ Роспотребнадзор в Кузнецком районе);

- климатическая характеристика Приволжской метеостанции с.Радищево Кузнецкого района Пензенской области.

Основой для составления планово-картографического материала послужили  карты,  выполненные  М  1: 25000,    М 1:10000,  М 1:100000. ВИСХАГИ г. Пермь.

1.2. Перечень мероприятий по территориальному планированию
1.2.1. Мероприятия в социально-экономической сфере
Изменений в границах общей площади территории сельского поселения Яснополянского сельсовета Кузнецкого района Пензенской области не произойдет.

Оценка сельскохозяйственных угодий на территории Яснополянского сельсовета Кузнецкого района Пензенской области лучше по качеству, чем в среднем по Кузнецкому району Пензенской области.

На проектный период главными производителями сельскохозяйственной продукции остаются ООО «Пригородное», ООО «Сухановка», ООО «Биотехнологии» и ЛПХ.

Генпланом предусматривается сохранение производственных территорий с возможным перепрофилированием в другие виды производства.

Предусматривается постепенное увеличение объемов зерноводства, кормовых культур с улучшением структуры посевных площадей и приобретение семян соответствующего вида.

На территории Яснополянского сельсовета Кузнецкого района Пензенской области генпланом предусмотрены инвестиционные площадки:

- северо-восточнее с. Сухановки – площадка под логистический центр площадью 10 га. Необходим перевод из категории земель сельхозназначения в категорию земель промышленности;

- юго-восточнее с. Сухановки - площадка по организации агропромышленного кластера по производству мяса птицы площадью 73,268 га на землях сельхозназначения;

- северо-западнее с. Злобинки – площадка по переработке сельскохозяйственной продукции площадью 7,9 га на землях сельхозназначения;

- западнее с. Ясная Поляна – площадки по производству строительных материалов площадью 57,495 и 87,00 га из земель сельхозназначения и площадка по организации производства гудронов и битумов площадью 3,0 га из земель сельхозназначения. Необходим перевод земель из категории сельхозназначения (площадь 147,495 га) в категорию земель промышленности.

Кроме того, на перспективу предусмотрена организация инвестиционной площадки на автодороге М-5 «Урал» Москва-Челябинск, справа (северо-восточнее с.Алексеевки) S=5,00 га под строительство комплекса дорожного сервиса с АЗС из земель сельхозназначения. Необходим перевод земель из категории сельхозназначения в категорию земель промышленности.

Намечается дальнейшее развитие производственной зоны с учетом внедрения современных и безопасных в экологическом отношении технологий и устройств.

1.2.2. Реконструкция и развитие жилых территорий и объектов общественно-деловой застройки

Деление сел, находящихся на территории Яснополянского сельсовета Кузнецкого района Пензенской области на функциональные зоны решается в их органической связи с учетом предъявляемых к ним требованиям пешеходной доступности от места жительства к месту приложения труда, с учетом санитарно-гигиенических требований и возможности территориального развития жилой и производственной зон.

Целесообразно размещение объектов жилья и соцкультбыта в пределах населенных пунктов на территории Яснополянского сельсовета Кузнецкого района Пензенской области с частичным освоением резервной территории на свободной, прилегающей к селам Яснополянского сельсовета Кузнецкого района территории.

Основное преобразование существующей застройки произойдет путем реконструкции и благоустройства существующего жилого фонда.

Под новое строительство жилья и соцкультбыта необходимо использовать расположенные в черте населенного пункта Яснополянского сельсовета Кузнецкого района Пензенской области свободные и освобождаемые от застройки участки.

В селе Пионер в черту населенного пункта включается площадь 47,8 га, в том числе площадка под перспективные объекты соцкультбыта. Необходим  перевод земель из категории земель сельхозназначения в категорию земель населенных пунктов.

В селе Сухановка площадь под перспективное развитие жилой застройки составит 25,00 га, в том числе в черте населенного пункта 8,5 га, за чертой населенного пункта 16,50 га, кроме того, в черту населенного пункта в северной части вводится застроенная территория жилыми домами площадью 6,25 га. Необходим перевод земель из категории земель сельхозназначения (площадь 22,75 га) в категорию земель населенного пункта.

В селе Каменка в черту населенного пункта включается площадь 41,3 га в том числе под перспективное жилье 28,6 га; 1,4 га – застроенная территория в южной части села и придорожный сервис 11,25 га из категории земель сельхозназначения в категорию земель населенных пунктов.

В селе Ясная Поляна в черту населенного пункта включается площадь 41,15 га, в том числе под перспективное строительство жилья 23,00 га и застроенная территория 18,15 га из категории земель сельхозназначения в категорию земель населенных пунктов.

Из зданий общественно-деловой застройки в с. Пионер предусматриваются магазины, кафе, амбулатория, аптечный пункт, спорткомплекс.

В селе Сухановка – школа, совмещенная с детсадом, клуб, магазины, кафе, почта, спорткомплекс.

В селе Алексеевка – школа, совмещенная с детсадом, магазин.

В селе Ясная Поляна – магазин, кафе, спорткомплекс.

В селе Каменка – социокультурный центр, магазин, кафе.

1.2.3. Комплекс мероприятий по улучшению окружающей среды территории сельсовета

Комплекс мероприятий включает в себя:
- мероприятия по борьбе с водной и ветровой эрозией;

- мероприятия по охране воздушного бассейна;

- мероприятия по охране поверхностных и подземных вод;

- мероприятия по охране почвенно-растительного покрова;

- мероприятия по задержанию атмосферных осадков, уход за лесными насаждениями, сохранение существующего леса;

- строительство участка компостирования ТБО, биотермическая камера;

- мероприятия по улучшению санитарно-эпидемиологических условий.

1.2.4. Мероприятия зоны отдыха

Архитектурно-планировочным решением предусматривается создание зоны отдыха в центре села Пионер. Необходимо расширение зеленых насаждений в центре села, устройство детской площадки, расширение спортивной зоны.

Кратковременный летний отдых предусматривается у пруда в юго-западной части села Пионер.

В селе Сухановка размещение зоны отдыха предусматривается в центре села.

В селе Ясная Поляна размещение зоны отдыха предусматривается у школы.

1.2.5. Основные направления развития инженерно-транспортной инфраструктуры

Существующие сети электроснабжения ВЛ-10кВ и количество трансформаторных подстанций (далее Т.П) обеспечат электропотребление существующих и проектируемых объектов. На перспективу строительство Т.П. и линий электропередач намечается на участках, предусмотренных под перспективное строительство жилья и соцкультбыта.

Схема газоснабжения сёл обеспечит газоснабжение перспективной застройки.

На перспективу предлагается модернизация автоматической телефонной станции координатной системы (АТСК). Развитию подлежит сотовая связь.

Водоснабжение населения территории Яснополянского сельсовета осуществляется от восьми артскважин и шахтных колодцев. Дополнительно предусмотрены проектируемые артскважины в сёлах Яснополянского сельсовета. Необходимо установление зон санитарной охраны (З.С.О.) от существующих и проектируемых артскважин, и водопроводной сети.

Для более удобного и эффективного использования улично-дорожной сети необходимо асфальтирование проездов и ремонт существующих асфальтобетонных улиц и проездов.

Планируемые генпланом Яснополянского сельсовета мероприятия по структуре территории Яснополянского сельсовета создадут условия для комфортного проживания сельского населения.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к решению Комитета местного
самоуправления Яснополянского
сельсовета Кузнецкого района

Пензенской области

от 25 марта 2011 г. № 266
[image: image2.jpg]FEHEPATIbHbIN NNTAH TEPPUTOPUU CEJNIbCKOIO NMOCENEHUA ACHOMONAHCKOIro
CEJIbCOBETA KY3HELIKOrO PAMOHA NEH3EHCKOU OBITACTU

OCHOBHOW YEPTEX.

COBPEMEHHOE UCTIOMNL30BAHUE TEPPUTOPUN
W NPOEKTHBLIE NPEANIOKEHUS. M 1 : 25 000.

CXEMA PACTIONIOKEHMS1 CENbCOBETA
HA TEPPUTOPUM PAVIOHA. M 1:100000

OT A0 & - SEMIA MOCENCKOTD GENBOOBETA
076 105 -sEMA© KvsHELK

076 10 - SEMI EBNAEBCKOTO MOGCOBETA
7 10 1 SEMI KOMAPOBCKOT CETSCOBETA
O 110 £ - SEMIMA SWBUPTERICKOTD CENLCOBETA
07 £ [0 A - 3EMIM PABUEBCKOD CEMLCOBETA

=
=R

[image: image3.jpg]FEHEPATNbHbIN NNAH TEPPUTOPUU CENbCKOIO MNOCENEHUA ACHONONAHCKOIro
CEJIbCOBETA KY3HELIKOIrO PAMOHA NEH3EHCKOW OBJIACTU

9PO315 NMOYB. M 1:50000.

CTENEHb BNATONPUATHOCTH TEPPUTOPYM

TEPPUTOPA HAVEONEE ENATOMPHSTHAIE

[ ] aoncomanoroseomicrsa
[ o rpmmrenecres
TEPPHTOPUM ENATONPUSTHEIE
[l e romenersa
[T Ao comsreroraicrsa
[ wmomen

TEPPUTOPUA YCTIOBHO ERATOMPHSTHSIE

[ o cervcrcrosesmicrsa

TEPPUTOPYM OTPAHNEHHO STATOTIPHSTHSIE

[ e

[ ——
A ——

I nsosns

[ Je—

[ -

CXEMA MMO4B. M 1:50000.

ONUCAHME CMIEXECTS

OT A0 6 - SEMIVATIOCETLCKOTO CEbCOBETA
O 6106 - SEMIT. KYSHELIK

07 800 - SEMIM EBNALIEBCKOTD IOCCORETA
OT 0 - SEMM KOMAPOBCKOFO CEMSCOBETA
OT 10 & - SEMIW WBHPIEICKOTO CENLCOBETA

O £ 70 A~ 3EMIM PATVILEBCKOTO CENBCOBETA
IINAHUPOBONHAR CTPYKTYPA

NAHUPOBOUHBIE UEHTPbI

=

TPAHCTIOPTHBIE NNAHUPOBOUHLIE OCH

Trasise.

NAHUPOBOUHBIE OTPAHWIEHHS
W\ TPAHCTIOPTHBIE CBA3H.

OUEHKA TEPPUTOPAU A7 CTPOUTENLCTBA

= sropocrenoueie

PHPOTHO-TANRIASTHIE OCH
B oo
Z ‘Bropocrenesibie

OVHKUMOHATILHBIE 3OHbI

Tpawmyuiscrasnyor passvmn
cenboor xoamicrea

[ ——
e

Oxparsonoro n soccranasmmsasworo
WO PaHRLISETa

]| Moamacroonmo non perpoano

R wremanscpann s B —
=———— EE——
e T —
[PE——
Z Bani, osparn

E (C33 NpOMBIINENHbIX MpEANPRTHIA
[ Hedronmosan Aoyt Bpputa 10 €33

Tapputop orpassemso-SraronpusTSe.

|

Tepputop neSnaronpTHe

PHTOKEHAE K “OCHOBHOMY HEFTEXY” CM.TWCT 1

e

= et iy

[image: image4.jpg]KY3HELIKOrO PAMOHA MEH3EHCKOW OBJIACTU

CXEMA UHXXEHEPHOW 1 TPAHCMOPTHOWM MH®PACTPYKTYPbI.
CYLWECTBYIOLLEE MONOXEHWE U NPOEKTHbIE NPEANOXEHUA.
M 1 : 25 000.

YCTOBHEIE OBO3HAMEHUS

T —
fre

[ s i niinn

[ ponsnseuens cenvconera

[ [——

[ r—

e

[ amsernt

[ o reomecra

e f—

—Ee

voropaumocian raopa yocraymuan

[N ——
o —

[ [HA———

[ T

e L ———————

|

xeneanas opora ¢ oxpasso vl

[ soum ocanomsryron
I oo e

[ [ el

%\ [ i m—

[ ———
T ——)
E ‘3emnu xeneamoRORaKHOrD TRaNCNOPTa.
R ———

[ [ ——
[ 2o rocmssoen

[E— vocrenponcn eyt Dyt o 33
[ ovesmansonsaran st
I e ooy oy scroomy
[ —
VG, o monscnoxmme oo

VL vieccrmiinis a0

I anextonepesina 816, 1065 yuscrapousn
TBaNcgopaTCD SpucTIOUN

rasonposos awcororo asnens cypcTayL
e P cpuscrayoue

sosonposas ueceyoun

crmaoma cpuscrayouas ¢ 30

e canan BTG cyuscrayon

@B canan PY30, ATC

pavcgopaTcp rpcerpyo

[ TTEe— IPWIOKEHVIE K “OCHOBHOMY HERTEXY G JUCT 1

[T HHTTEITHITED

cimaioma mposrvpyeuas c 300

FEHEPATbHbIV NMIIAH TEPPUTOPUN CENbCKOIO MOCENEHUA ACHOMONAHCKOIO CENbCOBETA

NIEPEUEH TPAHC®OPMATOPHBIX MOAICTAHUNY

OMCAHUE CHEXECTE.

OT A0 5. 3EMIU NOCENSCKOMD CENLCOBETA
OT 6.0 5 3EMI T KYSHELK

OT 6 10 - SEMM EBNALIEBCKOTD NIOCCOBETA
OT 0 - SEMIV KOMAPOBCKOTO CENSCOBETA
OT 1710 & - SEMIM WUBAPTERCKOTO CENCOBETA
OT E 10 A JEMIM PAIMUIEBCKOTO CEMLCOBETA

[image: image5.jpg]FEHEPATNbHbIA NNAH TEPPUTOPUN CEJIbCKOI'O MOCENEHUSA ACHOMNOJNAHCKOIo
CENbCOBETA KY3HELKOIo PAMOHA NEH3EHCKOM OBJIACTU

CXEMA FEHM/IAHA C. CYXAHOBKA. M 1:10000. c CCXEMA FEHMNIAHA C. TMOHEP. M 1:10000.
AN TPAROCTPOMTONLHGTo SoMMpOEaNAA TOPPATODHA H X0 TPALOCTPOMTONLHOTG SONAPOBINHA TOPPHTOPHH

BKCMNMUKALMA YYPEXKAEHUA U NPEANPUSTAR
KYNTYPHO-BbITOBOIO OBCY)KUBAHMA

CCXEMA FEHMIIAHA C. KAMEHKA. M 1:10000. CXEMA FEHMJIAHA C. SICHAS! MONSIHA. M 1:10000.
CXeM TPAROCTROUTENLHOTO SONMPOBINHA TEPPUTOPHA “CXeNA TP3AOCTPONTLHOrg SONMPOBANAR TEPPHTOPHN

YCTOBHbIE OBO3HAYEHMSA